包医研通字【2024】2号

关于举办包头医学院第二届

研究生创新创业大赛的通知

各培养单位、全体研究生：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，进一步落实《国务院

办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》、《国务

院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意见》等文件要求

，践行《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和

2035年远景目标纲要》等文件精神，更好地培养我校研究生创新创

业实践能力，持续激发研究生创新创业热情。现定于 2024 年 11 月

——12 月举办包头医学院第二届研究生创新创业大赛。现将有关事

项通知如下。

一、大赛主题

科创未来 研续梦想

二、组织机构

主办单位：研究生院、招生就业处（创新创业学院）。

三、参赛对象

包头医学院在校研究生。

四、参赛要求及内容

(一)参赛要求

1.参赛项目能够紧密结合经济社会各领域现实需求，充分体现我

校研究生各科学研究方面取得的成果，促进产学研及创新人才培养深

度融合。

2.参赛项目应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观，真实、健

康、合法。不得含有任何违反《中华人民共和国宪法》及其他法律法

规的内容。所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法

的知识产权或物权。如有抄袭盗用他人成果、提供虚假材料等违反相

关法律法规行为，一经发现即刻丧失参赛资格并自负一切法律责任。

3.大赛以团队为单位报名参赛。鼓励跨培养单位、跨专业组建团

队，每个团队的参赛成员不少于 3 人，原则上不多于 15 人 (含团队

负责人),须为项目的实际核心成员。

(二)参赛项目内容

各项目团队可报名参加高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道。

1. 高教主赛道

参赛项目能够紧密结合社会需求，培育新产品、新业态、新模式

，促进制造业、农业、卫生、能源、环保、战略性新兴产业等转型升

级，促进数字技术与教育、医疗、交通、金融、消费生活、文化传播

等深度融合。

关注市场需求与发展动向，创新经营理念、经营模式，培育独

具优势特色的产品或服务，构建核心竞争力，开发具体市场，开展商

业活动。参赛成果以创业实践成效的形式展示。

2.红旅赛道

积极弘扬公益精神，在公益服务领域具有较好的创意、产品或服

务模式的创业计划和实践。基于专业和学科背景或相关资源，解决农

业农村和城乡社区发展面临的主要问题，助力乡村振兴和社区治理，

推动经济价值和社会价值的共同发展。以商业手段解决农业农村和城

乡社区发展面临的主要问题、助力乡村振兴和社区治理，实现经济价

值和社会价值的共同发展，推动共同富裕等相关内容。

五、 赛程安排

1.项目挖掘和培育(即日起 — 2024 年 11 月中旬)

各培养单位召开宣传动员会，动员广大研究生按照参赛项目积极

组建团队，邀请相关专家进行赛前培训和辅导，深入挖掘和培育参赛

项目，认真撰写项目文本。

2.报名与初赛(2024 年 11 月中旬 — 2024 年 12 月上旬)

各培养单位组织本单位各参赛团队认真撰写完成《大赛参赛作品

申报表》及《商业计划书》并进行初审，将初审通过的项目材料按时

报送研究生院。

研究生院组织开展线上初赛，邀请专家对各单位参赛项目进行评

选打分，并将初赛结果公示。

3.决赛和表彰(2024 年 12 月中旬)

决赛前，由研究生院邀请相关专家进行赛前培训和辅导，各参赛

团队进一步修改完善参赛作品后参加决赛。

决赛由研究生院邀请专家进行现场评选打分，并公布最终结果。

对获奖项目团队进行表彰，并推荐参加中国国际大学生创新大赛校

赛（2025）。

六、奖励政策

1.本次大赛根据不同的赛道设立一等、二等、三等奖和优秀奖。

2.本次大赛设立优秀组织奖，根据各校本部培养单位申报总数和

获奖数进行综合评定。

七、工作要求

1.各培养单位要高度重视此项工作，广泛动员学生、导师参与竞

赛活动，各培养单位推荐参赛项目不得少于《包头医学院第二届研究

生创新创业大赛名额分配表》（附件 1）规定的名额。

2.参赛团队应做好以下材料的撰写、制作和上报工作，为参赛做

好准备：

(1)《大赛作品申报表》（附件 2）、《商业计划书》（附件 3）。

《商业计划书》主要包括项目(公司)介绍、行业与市场、产品与服务

商业模式、创业团队、财务与融资、风险控制等内容。

(2)路演 PPT(5 - 8 分钟)

(3)项目展示视频：要求为mp4 格式，大小不超过 20M,时长不超

过 1 分钟。生成视频时，视频编码为 H. 264,音频编码为AAC,分辨率

为 800*600。

各单位必须将本单位参加初赛和决赛项目团队材料电子版（附

件附件 3、附件 4）于 11 月 25 日前发送至研究生院邮箱。

发送材料邮箱：389983619@qq.com

联系人：杨老师

联系电话：0472-7167832

附件：

1.《包头医学院第二届研究生创新创业大赛名额分配表》

2.《大赛参赛作品申报表》

3.《商业计划书 （模板）》

4.《参赛作品汇总表》

研究生院

2024年11月5日

	关于举办包头医学院第二届 研究生创新创业大赛的通知
	一、大赛主题
	二、组织机构
	三、参赛对象
	四、参赛要求及内容
	五、 赛程安排
	六、奖励政策
	七、工作要求